Ágios Fluxo de caixa  (inclui ágio e
alocados (FC)  capital de giro)  FC/Valor contábil

UGC/Segmentos operacionais
UGC/UNIB - Sul 926.854   7.353.584   848.412   8,7
Segmento operacional - Poliolefinas 939.711   12.468.556   7.658.046   1,6
Segmento operacional - Vinílicos 192.353   3.829.542   3.237.688   1,2

Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2013
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

70

(b) Análise de sensibilidade

Dado o impacto potencial nos fluxos de caixa da “taxa de desconto” e da “taxa de crescimento para
perpetuidade”, a Braskem efetuou análise de sensibilidade com mudanças nessas variáveis, cujos fluxos de caixa
estão demonstrados na tabela abaixo:

18 Financiamentos

 Consolidado
-0,5%  na taxa

+0,5%  na taxa de crescimento
 de desconto por perpetuidade

UGC e Segmentos operacionais
UGC - UNIB - Sul 6.702.392   7.042.942
Segmento operacional - Poliolefinas 11.223.392   11.864.605
Segmento operacional - Vinílicos 3.434.515   3.638.822

Consolidado

Atualização monetária 2013 2012
Moeda estrangeira

Bonds e Medium Term Notes (MTN) Nota 18 (a) Nota 18 (a) 10.432.526   9.278.759
Adiantamentos de contrato de câmbio Variação cambial do US$ 0,60% 117.132   173.939
Pré-pagamentos de exportações Nota 18 (b) Nota 18 (b) 540.744   513.610
BNDES Nota 18 (c) Nota 18 (c) 453.065   495.260
Notas de crédito para exportação Nota 18 (d) Nota 18 (d) 843.060   787.687
Capital de giro Variação cambial do US$ 1,77% acima da Libor 633.632   -
Outros Variação cambial do US$ 4,00% acima da Libor 1.268   917.283
Outros Correção monetária (UMBNDES) 6,06% 768
Custos de transação (81.375)   (60.285)

Moeda nacional
Notas de crédito para exportação Nota 18 (d) Nota 18 (d) 2.528.077   2.384.414
BNDES Nota 18 (c) Nota 18 (c) 2.464.987   2.381.892
BNB/ FINAME/ FINEP/ FUNDES 6,51% 658.372   605.273
BNB/ FINAME/ FINEP/ FUNDES TJLP 0,35% 16.093   25.746
Outros TJLP 2,87% 7.292
Custos de transação (5.090)   -

Total 18.602.491   17.511.638

Passivo circulante 1.248.804   1.836.028
Passivo não circulante 17.353.687   15.675.610
Total 18.602.491   17.511.638

Encargos financeiros anuais
Juros médios
(exceto quando indicado)

Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2013
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

71

(a) Bonds e MTN

(i) Liquidados parcialmente em fevereiro de 2014 (Nota 39).

(b) Pré-pagamentos de exportações (“EPP”)

(i) Em 30 de setembro de 2013 a Braskem Europe mantem uma aplicação no valor de US$ 150.000 mil para compensação desta

operação (Nota 7).

Controladora
2013 2012

Moeda estrangeira